
COD. PRATICA: 2008-001-1013 MODULO DG1 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 802  DEL   30/06/2008 
 

OGGETTO: Piano attuativo annuale d'intervento per l'impiantistica sportiva anno 
2008. Leggi regionali n. 19/86 e n. 21/97. Priorità, criteri generali, 
modalità e tempi di presentazione delle istanze.  

 

  PRESENZE 

Lorenzetti Maria Rita Presidente della Giunta Presente 

Liviantoni Carlo Vice Presidente della Giunta Presente 

Bottini Lamberto Componente della Giunta Presente 

Giovannetti Mario Componente della Giunta Assente 

Mascio Giuseppe Componente della Giunta Assente 

Prodi Maria Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Rosi Maurizio Componente della Giunta Presente 

Stufara Damiano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Maria Rita Lorenzetti 

 

Segretario Verbalizzante: Elisabetta Ottaviani 

 
 

Efficace dal 21/07/2008. Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2008-001-1013 MODULO DG1 

 

segue atto n. 802  del 30/06/2008  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta dell’Assessore Silvano Rometti 
Visti gli artt. 3 e 4 della legge regionale 4 luglio 1997, n. 21, riguardanti la 
programmazione e l'utilizzo dell'impiantistica sportiva; 
Vista la legge regionale 20 maggio 1986, n. 19 e successive modificazioni ed 
integrazioni, in materia di opere pubbliche, in particolare l'art. 3; 
Visto il D.Lgs 163/06, concernente: “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/ce e 2004/18/ce; 
Vista la legge regionale di contabilità del 28 febbraio 2000, n. 13; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 

del procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente 

competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con 

gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta 
dell’Assessore, corredati dei pareri prescritti dal Regolamento interno della 
Giunta, che si allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e 
sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi contenute; 

2) di approvare pertanto le priorità, i criteri, le modalità ed i tempi di 
presentazione delle istanze per la predisposizione del piano attuativo annuale 
per l'impiantistica sportiva, anno 2008, contenuti nel documento istruttorio; 

3) di stabilire che per la predisposizione del piano attuativo 2008 per 
l'impiantistica sportiva saranno utilizzate le risorse finanziarie, pari a € 
1.403.000,00, disponibili al capitolo n. 6891 del bilancio regionale 2008 - 
U.P.B. 10.2.002; 

4) di pubblicare integralmente il presente atto nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria. 

 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Elisabetta Ottaviani 

 

f.to Maria Rita Lorenzetti 

 



COD. PRATICA: 2008-001-1013 MODULO DG1 

 

segue atto n. 802  del 30/06/2008  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Oggetto: Piano attuativo annuale d'intervento per l'impiantistica sportiva anno 
2008. Leggi regionali n. 19/86 e n. 21/97. Priorità, criteri generali, 
modalità e tempi di presentazione delle istanze. 

 
Al fine di attuare quanto disposto al titolo II agli artt. 3 e 4 della legge regionale 

4 luglio 1997 n. 21, e quindi realizzare il piano attuativo annuale di intervento per 
l'impiantistica sportiva anno 2008, in assenza del nuovo programma regionale 
pluriennale delle opere pubbliche (l'ultimo è del 1994/96, D.P.G.R. 5.12.1994, n. 
868), si ritiene opportuno proseguire le azioni intraprese negli anni precedenti nei 
confronti delle problematiche di messa a norma, manutenzione straordinaria, 
ristrutturazione, adeguamento, ampliamento e completamento degli impianti sportivi. 
L’apposita disponibilità  al capitolo 6891 del bilancio regionale di previsione per 
l’esercizio finanziario 2008 (U. P. B. 10.2.002) è di € 1.403.000,00. 
Il piano d’intervento 2007 ha soddisfatto soltanto una parte esigua delle domande di 
contributo ricevute, si ritiene quindi opportuno elaborare il  programma per 
l’impiantistica 2008 dando priorità agli interventi non finanziati lo scorso anno. In 
questo senso è opportuno mantenere in vigore anche per l’anno in corso l’elenco 
degli interventi ammissibili che saranno presi in considerazione, purché rispettino i 
termini e i criteri del presente bando. Ogni soggetto richiedente dovrà pertanto 
rinnovare la domanda di finanziamento e se necessario adeguare la documentazione 
già presentata l’anno precedente.  
Conseguentemente si propone quanto segue: 
 
Soggetti richiedenti  

Possono presentare domanda per la richiesta dei contributi in c/capitale per lavori 
relativi ad impianti sportivi esistenti gli enti locali e le loro forme associative, nonché 
soggetti privati aventi  personalità giuridica, come previsto dal comma 2 dell'art. 3 
della legge regionale n. 21/97. 
 
Tipologie d'intervento  

Le domande di contributo potranno riferirsi, in ordine di priorita', ai seguenti   
interventi: 
a) lavori di messa a norma, di manutenzione straordinaria di impianti sportivi e di 

adeguamento degli impianti tecnologici, con particolare attenzione 
all'acquisizione delle certificazioni finali previste dalle normative di sicurezza; 

b) lavori di ristrutturazione e adeguamento, con particolare attenzione 
all'abbattimento delle barriere architettoniche; 

c) lavori di completamento e  ampliamento di spazi, impianti e complessi sportivi. 
 
Per “spazio sport” si intende lo spazio conformato in modo da consentire la pratica di 
una o più  discipline sportive.  
Per “impianto sportivo” si intende uno o più spazi di attività aventi in comune elementi 
costitutivi accessori e/o servizi. 
Per “complesso sportivo” s’intende l’insieme di più impianti sportivi aventi elementi 
accessori e/o servizi autonomi e/o in comune.  
   
Modalita' di formulazione e presentazione delle domande 

Le domande dovranno essere formulate seguendo il modello allegato 1 e 



COD. PRATICA: 2008-001-1013 MODULO DG1 

 

segue atto n. 802  del 30/06/2008  3 

corredate, pena l'esclusione, da: 

− progetto di cui al D.Lgs.163/2006; 

− deliberazione di approvazione dello stesso da parte dell'organo collegiale 
competente, contenente l'impegno al cofinanziamento e l’indicazione della sua 
fonte finanziaria (per un importo non inferiore al 50% del costo complessivo 
dell'opera), nonché l’impegno alla realizzazione del progetto dei lavori o di un 
suo stralcio funzionale per cui si richiede il contributo; 

− regolamento d'uso pubblico dell'impianto e piano delle tariffe applicate. 
 

Nel caso dei privati con personalità giuridica (comma 2 dell'art. 3 della legge 
regionale n. 21/97), tale deliberazione è rappresentata dal verbale di assemblea 
sociale nella quale vengono approvati: 
- il progetto dei lavori da eseguire e la richiesta di contributo da formulare alla 
Regione Umbria; 
- l'impegno al cofinanziamento non inferiore al 50% del costo complessivo dell'opera 
da parte del soggetto richiedente e l’indicazione della sua fonte finanziaria; 
- il regolamento d'uso pubblico dell'impianto e il piano delle tariffe applicate, che 
dovranno essere accessibili a tutti. 
 
    Il progetto da allegare alla domanda dovrà essere dotato dei seguenti elaborati: 
- realizzazione grafica delle opere; 
- relazione tecnico-descrittiva, stima dei lavori e computo metrico estimativo. 
 

Inoltre tutti i soggetti richiedenti dovranno indicare la forma di gestione 
dell'impianto e il tipo di utenza dello stesso, allegando convenzioni, programmi, 
intese… 

 
Ogni soggetto richiedente potrà presentare una sola domanda di finanziamento e 

per un solo intervento.   
 
Non saranno prese in considerazione le richieste riguardanti interventi già 

realizzati. 
 

Le domande dovranno essere inviate entro sessanta giorni dalla pubblicazione 
del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria, indirizzate a: Regione 
Umbria, Servizio sport ed attività ricreative, Sezione  Promozione e sviluppo dello 
sport e delle attività ricreative, via Mario Angeloni, 61, 06124 Perugia. 

 
  Le richieste pervenute in ritardo rispetto al suddetto termine non potranno 

essere prese in considerazione, farà fede la data di trasmissione (il timbro postale) o 
il timbro di arrivo se consegnate a mano.  

 
Criteri di priorità 

Al fine dell'assegnazione dei contributi in c/capitale sarà data priorità:  
a) ai soggetti che, presenti nel programma annuale d’intervento dell’anno 2007 

non hanno beneficiato dei contributi regionali, purché riformulino la domanda 
ai sensi e nei tempi del presente bando;  

b) alle richieste di finanziamento per il completamento di opere destinatarie di 
precedenti contributi non ancora portate a termine, da prendere in 
considerazione limitatamente in relazione alla parte non finanziata;  



COD. PRATICA: 2008-001-1013 MODULO DG1 

 

segue atto n. 802  del 30/06/2008  4 

c)  ai livelli di progettazione  previsti dal D.Lgs. 163/06: 

− progetto esecutivo, 

− progetto definitivo, 

− progetto  preliminare;  
d) all’entità del cofinanziamento da parte del soggetto attuatore dell'intervento  

che non può essere inferiore al 50% ed all’indicazione della sua fonte 
finanziaria. 

 
 
Modalità di finanziamento  

Il contributo in c/capitale massimo assegnato dalla Regione Umbria non potrà 
superare il 50% dell’importo progettuale. 
Saranno ritenute ammissibili al finanziamento soltanto le domande in cui sia previsto 
un cofinanziamento da parte del soggetto attuatore per un importo non inferiore al 
50% del costo complessivo dell'opera . 
 
 
Tempi di realizzo 

L'inizio dei lavori riguardanti gli interventi ammessi a contributo dovrà avvenire 
entro tre mesi dalla data di pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Umbria del piano attuativo annuale d'intervento, mentre la conclusione dovrà 
avvenire entro sei mesi dall'inizio dei lavori stessi. 
 
 
Liquidazione dei contributi. 

Si provvederà alla liquidazione dei contributi di cui in argomento ai sensi degli 
artt.11 e 11 bis della Legge regionale n. 19/86. 
 
 
Informazioni 

Per eventuali informazioni e chiarimenti l'ufficio competente è il seguente: 
Sezione Promozione e sviluppo dello sport e delle attività ricreative, via Mario 
Angeloni, 61, 06124 Perugia, tel. 075/5045456, 5490, 5400, Fax 075/5055568, e-
mail sport@regione.umbria.it 
 
 
 
 
Perugia, lì 30/06/2008 L'istruttore 

Luciana Tosti  

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 



COD. PRATICA: 2008-001-1013 MODULO DG1 

 

segue atto n. 802  del 30/06/2008  5 

 
Perugia, lì 30/06/2008 Il responsabile del procedimento 

 Lamberto Parmegiano Palmieri 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 
 
Perugia lì 30/06/2008 Il dirigente di Servizio 

 Baldissera Di Mauro 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2008-001-1013 MODULO SD 

 

segue atto n. 802  del 30/06/2008  6 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E FORESTE, AREE PROTETTE, 

VALORIZZAZIONE DEI SISTEMI NATURALISTICI E PAESAGGISTICI, BENI E ATTIVITA' 
CULTURALI, SPORT E SPETTACOLO 

 
OGGETTO: Piano attuativo annuale d'intervento per l'impiantistica sportiva anno 2008. 

Leggi regionali n. 19/86 e n. 21/97. Priorità, criteri generali, modalità e tempi 
di presentazione delle istanze.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2008, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 30/06/2008 IL DIRETTORE 
 - ERNESTA MARIA RANIERI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2008-001-1013 MODULO SA 

 

segue atto n. 802  del 30/06/2008  7 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Beni e attività culturali, Politiche dello spettacolo, Grandi 

manifestazioni, Sport ed impiantistica sportiva, Associazionismo culturale e sportivo, Centri 
storici e riqualificazione urbana, Trasporto pubblico locale e mobilità alternativa” 

 
OGGETTO:  Piano attuativo annuale d'intervento per l'impiantistica sportiva anno 2008. 

Leggi regionali n. 19/86 e n. 21/97. Priorità, criteri generali, modalità e tempi 
di presentazione delle istanze. 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 30/06/2008 Assessore Silvano Rometti 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì 30/06/2008 L’Assessore Silvano Rometti 

 

 FIRMATO 

 
 


